
        ORIGINALE 

CITTA’ DI CIVITELLA DEL TRONTO 
Provincia di Teramo 

 

 

Deliberazione della Giunta Comunale 
 

Seduta del  10-08-21 Numero  70    
 
 

 
  
  

L’anno  duemilaventuno, il giorno  dieci del mese di agosto alle ore 12:00, 
convocata nei modi di legge, si è riunita la Giunta Comunale nelle persone dei 
sottoelencati signori: 

 
Nominativo Carica Pres. / Ass. 

DI PIETRO CRISTINA Sindaco Assente 

DE DOMINICIS RICCARDO Assessore Presente 

D'ALESSIO BARBARA Assessore Presente 

DI LORENZO GENNARINO Assessore Presente 

MARCELLINI GABRIELE Assessore Presente 

 
presenti n.   4 assenti n.   1 

 
 

  Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la 
verbalizzazione (art. 97, c.4 a, del T.U. n.267/2000) il Segretario   Dott. Giampaolo 
Paolucci. 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il Sig. DE DOMINICIS 
RICCARDO, nella sua qualità di Vicesindaco, assume la presidenza e dichiara 
aperta la seduta. 

 
 

 

Oggetto: Trasporto scolastico degli alunni frequentanti le scuole d'infanzia, 

primaria e secondaria di primo grado residenti nel territorio comunale, eventuali servizi 
complementari (Centri estivi, colonie marine, pre/dopo scuola). Atto di indirizzo per 
l'affidamento del servizio mediante procedura aperta. 



LA GIUNTA COMUNALE 

PREMESSO: 

• che l’articolo 3 della Legge Regionale 15 dicembre 1978, n. 78 stabilisce 

che “i Comuni, nell'esercizio delle funzioni amministrative ad essi attribuite 

ai sensi del D.P.R. n. 616 del 1977 in materia di diritto allo studio, attuano 

[…] forme di intervento in favore degli alunni frequentanti scuole ubicate nel 

rispettivo territorio, anche se trattasi di sezioni staccate o sedi coordinate”; 

• che, ai sensi della lettera a) dell’art. 3 della L.R. 78/1978, di cui sopra, fra gli 

interventi assegnati ai Comuni vi è il “trasporto e relativi oneri assicurativi 

degli alunni frequentanti le scuole materne ed elementari, nonché degli 

alunni in disagiate condizioni economiche delle scuole secondarie di primo 

e secondo grado.”; 

• che con Delibera di G.C. 113 del 6 agosto 2019 venivano definite le linee 

guida per l’affidamento del servizio di trasporto scolastico degli alunni 

frequentanti le scuole d’infanzia, primaria e secondaria di primo grado 

mediante procedura aperta; 

• che a causa delle difficoltà operative della C.U.C. (Centrale Unica di 

Committenza) dell’Unione di Comuni Val Vibrata – organismo allora 

deputato all’espletamento della procedura di gara – non fu effettuata alcuna 

gara e nelle more affidato il servizio alla Ditta aggiudicataria della 

precedente procedura di gara; 

• che nel frattempo l’esplosione della pandemia da Covid-19 ha condizionato 

pesantemente lo svolgimento delle attività didattiche in presenza con la 

conseguente limitazione anche dei servizi complementari come il trasporto 

scolastico che è stato totalmente sospeso dal 4 marzo 2020 fino alla fine 

dell’anno scolastico 2020/2021; 

• che nell’estate 2020, stanti le notevoli incertezze legislative circa le modalità 

di effettuazione del servizio di trasporto scolastico nel rispetto delle norme 

anticontagio (tanto da non avere avuto certezze dell’effettuazione dello 

stesso fino alla fine del mese di agosto 2020), lo stesso è stato affidato con 

procedura d’urgenza e nel rispetto del dettato del cosiddetto “Decreto 

Semplificazioni” alla Ditta Eredi D’Amico che ha garantito – nell’anno 

scolastico più difficile della storia -  lo svolgimento dello stesso in piena 

sicurezza ed in piena sintonia con le varie modificazioni dello stesso in 

corso d’opera per il sopravvenire di situazione di Covid-19 da gestire con 

professionalità e celerità; 

• che, nonostante permangano molte incertezze circa la modalità di 

svolgimento del servizio di trasporto scolastico per la perdurante presenza 

della pandemia da Covid-19, occorra provare a superare il periodo 

emergenziale con un affidamento lungo di tale servizio; 



RAVVISATA,  alla luce di quanto appena detto, la necessità di dover procedere, al 

fine di garantire il regolare svolgimento del servizio, all’indizione di una procedura 

aperta ai sensi dell’art.60 del D.Lgs. 50/2016 per l’affidamento del trasporto, 

eventuali servizi complementari quali centri estivi, colonia marina e pre/dopo 

scuola, per un periodo di anni due; 

CONSIDERATA l’opportunità di prevedere un affidamento che copra un 

sufficiente numero di anni scolastici al fine di assicurare la continuità del servizio, 

tenendo fermi, per un periodo ragionevole di tempo, i costi del servizio a carico di 

questa Amministrazione, ma di non superare troppo  i limiti temporali della 

presente consiliatura in scadenza nella tarda primavera del 2023 ; 

DATO ATTO che l'importo dell'appalto sarà determinato con precisione in sede di 

determinazione a contrattare; 

 RITENUTO di dover demandare al Responsabile dell’Area “Servizi al Cittadino” la 

predisposizione degli atti di gara mediante procedura aperta e l’adozione dei 

provvedimenti conseguenti la presente deliberazione e necessari alla definizione 

delle attività in oggetto; 

VISTO l’art.60 del  D.Lgs. 250/2016, e s.m.i.; 

VISTO il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 – “Testo Unico degli Enti Locali”; 

VISTI i pareri di regolarità tecnica e contabile; 

VISTO lo Statuto comunale; 

D E L I B E R A  

 

1) di considerare le premesse parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento, anche ai fini della motivazione, ai sensi dell’art. 3, comma 1, della 

Legge 241/1990; 

2) di affidare mediante procedura aperta la gestione del servizio di trasporto 

scolastico degli alunni frequentanti le scuole d’infanzia, primaria e secondaria di 

primo grado residenti nel territorio comunale, eventuali servizi complementari quali 

centri estivi, colonia marina e pre/dopo scuola, per un periodo di anni due; 

 

3) di demandare al competente Responsabile del Servizio la predisposizione 

degli atti di gara e l’adozione dei provvedimenti conseguenti la presente 

deliberazione e necessari per la definizione delle attività in oggetto; 

4) di dichiarare, con separata unanime votazione, il presente atto 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4, del D.Lgs. 267/2000. 

 
 

 



 



Del che si è redatto il presente verbale, approvato e sottoscritto: 

 

Il Segretario 

 

Il Vicesindaco 

 Dott. Giampaolo Paolucci DE DOMINICIS RICCARDO 

 

 


